
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 10 de abril de 2023 Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C860346B437325EC28CDD0E0C1F1580C



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO RECEBIMENTO DE RECURSO PE 008-2023.

• AVISO DE RECEBIMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO PE 015-2023

• DECRETO/GP N.º 255, IRAQUARA/BA, EM 10 DE ABRIL DE 2023 - “DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS PARA QUALIFICAÇÃO DOS
OCUPANTES COMO DE BAIXA RENDA, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE SOCIAL, E A
FORMAÇÃO DA COMISSÃO.

• DECRETO/GP N.º 256, IRAQUARA/BA, EM 10 DE ABRIL DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO, E O PROCESSAMENTO DA
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE SOCIAL, E DE INTERESSE ESPECÍFICO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C860346B437325EC28CDD0E0C1F1580C



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO 
 

Edital de Licitação Pregão Eletrônico SRP n°. 008/2023 
 Processo Administrativo nº 0440302/2023 
 
 
O MUNICÍPIO  DE  IRAQUARA  ‐  BA,  por  intermédio  da  PREGOEIRA  DA  LICITAÇÃO,  consoante 
atribuições  previstas  na  legislação  vigente,  vem  informar  aos  interessados  acerca  do 
recebimento do recurso Administrativo referente ao processo licitatório em epigrafe interposto 
pela  empresa  DEXTERLIMP  MATERIAIS  DE  LIMPEZA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  nº 
05.009.856/0001‐41,  razão  pela  qual,  consoante  disposto  no  art.  4º,  inciso  XVIII  da  Lei 
10.520/2002,  declara  aberto  o  prazo  para  apresentação  de  contrarrazões,  na  tese  de 
impugnação  do  mesmo.  IRAQUARA  ‐  BA,  10  de  abril  de  2023.  Zandra  Vieira  dos  Santos, 
Pregoeira. 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A7A9994CD4AD9C74311A3A0A3A0F15E

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE RECEBIMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 
 

Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 015/2023 
Processo Administrativo nº 0512402/2023 
 
O MUNICÍPIO  DE  IRAQUARA  ‐  BA,  por  intermédio  da  PREGOEIRA  DA  LICITAÇÃO,  consoante 

atribuições  previstas  na  legislação  vigente,  vem  informar  aos  interessados  acerca  do 

recebimento do Pedido de Impugnação ao Edital de Pregão Eletrônico nº 015/2023, em epígrafe, 

consoante disposto no artigo 24, § 1º do Decreto 10.024/2019. IRAQUARA ‐ BA, 10 de abril de 

2023. Zandra Vieira dos Santos, Pregoeira. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7FCE3D2348FDAFF33B246F4B1931F9

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

DECRETO/GP N.º 255, Iraquara/BA, em 10 de abril de 2023. 
 

“Dispõe sobre os critérios para qualificação dos ocupantes 
como de baixa renda, para fins de Regularização Fundiária 
Urbana de Interesse Social, e a formação da Comissão 
Municipal de Regularização Fundiária Urbana, e da outras 
providências” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais e, ainda, 
 
CONSIDERANDO a instituição, pela Lei Nacional de nº. 13.465, de 11 de julho de 
2017 e pelo Decreto nº. 9.310 de 15 de março de 2018, de normas gerais e 
procedimentos aplicáveis à regularização fundiária urbana – REURB –, em todo o 
território nacional, a abranger medidas jurídicas, urbanísticas, ambientais e sociais que 
visam à integração dos núcleos urbanos informais ao ordenamento territorial e à 
titulação dos seus ocupantes; 
 
CONSIDERANDO o protagonismo do Poder Público Municipal na implementação 
da REURB, notadamente no que se refere aos atos de sua competência exclusiva, tais 
como a classificação, caso a caso, das modalidades de regularização fundiária urbana 
– de Interesse Social (REURB-S) ou de Interesse Específico (REURB-E). 
 
CONSIDERANDO a existência de vários núcleos urbanos informais no município de 
Iraquara; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de promover a Regularização Fundiária Urbana do 
Município, fomentando, assim, o seu desenvolvimento; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º. Para fins de Regularização Fundiária Urbana na modalidade de Interesse 
Social – REURB-S –, o ocupante e o imóvel deverão atender aos seguintes critérios:  
 
a) Renda familiar de até 01 (um) salários mínimos;  
b) Somente imóveis residenciais;  
c) Imóveis com área construída máxima de 70,00 m² e área de terreno máxima de 
250,00m².  
 
§1º - São critérios de prioridade no enquadramento do programa os seguintes fatores:  
 
a) Ser beneficiário de programas sociais;  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DA7EA0EDB1140A9E251BD5121A42E7D

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

b) Ter maior número de filhos;  
c) O imóvel ter área construída menor dentre os beneficiários;  
d) O imóvel ter área de terreno menor dentre os beneficiários.  
 
Art. 2º. Fica constituída a Comissão Municipal de Regularização Fundiária Urbana de 
Iraquara, doravante chamada apenas “Comissão”, nomeados como membros: 
 
I – Wallace Vieira Gonçalves – Departamento de Tributos; 
II – Lucas Tadeu de Oliveira – Procuradoria Jurídica; 
III – Rita de Cássia Ramos de Oliveira – Secretaria de Desenvolvimento e Apoio 
Social; 
IV - Agnaldo Oliveira Novaes – Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento 
Econômico e Serviços Públicos; 
V – Casciano de Sousa Santos - Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento 
Econômico e Serviços Públicos; 
 
Art. 3º. Compete à Comissão, em consonância com a Lei Federal nº. 13.465, de 11 de 
julho de 2017 e com o Decreto nº. 9.310 de 15 de março de 2018, normatizar, 
coordenar, acompanhar, fiscalizar e manter o serviço de Regularização Fundiária 
Urbana no Município. 
 
Art. 4º. Fica a Comissão autorizada a promover convênios com os Delegatários dos 
Serviços Extrajudiciais de Iraquara, com a finalidade de assegurar celeridade e 
segurança jurídica à Regularização Fundiária Urbana. 
 
 
Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 
disposições em contrário.   
 

 
 

Iraquara/Ba, em 10 de abril de 2023 – 15ª Legislatura. 
 
 
 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
= Prefeito Municipal = 

 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DA7EA0EDB1140A9E251BD5121A42E7D

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

DECRETO/GP N.º 256, Iraquara/BA, em 10 de abril de 2023. 
 

“Dispõe sobre a instauração, e o processamento da 
Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social, e de 
Interesse Específico do Núcleo Urbano Informal 
Consolidados no bairro Morumbi, e da outras 
providências.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais e, ainda, 
 
CONSIDERANDO a instituição, pela Lei Nacional de nº. 13.465, de 11 de julho de 
2017 e pelo Decreto nº. 9.310 de 15 de março de 2018, de normas gerais e 
procedimentos aplicáveis à Regularização Fundiária Urbana – REURB –, em todo o 
território nacional, a abranger medidas jurídicas, urbanísticas, ambientais e sociais que 
visam à integração dos núcleos urbanos informais ao ordenamento territorial e à 
titulação dos seus ocupantes; 
 
CONSIDERANDO os objetivos da REURB, notadamente: garantir a efetivação da 
função social da propriedade; concretizar o princípio constitucional da eficiência na 
ocupação e no uso do solo; ordenar o pleno desenvolvimento das funções sociais da 
cidade e garantir o bem-estar de seus habitantes; criar unidades imobiliárias 
compatíveis com o ordenamento territorial urbano e constituir sobre elas direitos reais 
em favor dos seus ocupantes; conceder direitos reais, preferencialmente em nome da 
mulher; franquear participação dos interessados nas etapas do processo de 
regularização fundiária; e estimular a resolução extrajudicial de conflitos, em reforço 
à consensualidade e à cooperação entre Estado e sociedade;  
 
CONSIDERANDO o protagonismo do Poder Público Municipal na implementação 
da REURB. 
 
CONSIDERANDO o dever do Município consistente em formular e desenvolver no 
espaço urbano as políticas decorrentes de suas competências, conforme os princípios 
da competitividade, sustentabilidade econômica, social e ambiental, ordenação 
territorial, eficiência energética e complexidade funcional, buscando a ocupação do 
solo de maneira eficiente, combinando seu uso de forma funcional; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de estimular o desenvolvimento do Município; 
 
CONSIDERANDO a situação de irregularidade registral em que se encontram os 
imóveis que compõem o bairro Morumbi, diante da qual este deve ser considerado um 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C860346B437325EC28CDD0E0C1F1580C



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

núcleo urbano informal consolidado, apto à REURB, portanto, mediante os 
procedimentos e mecanismos previstos na Lei Federal nº. 13.465/2017; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º. Fica instaurada a Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social – 
REURB S –– do núcleo urbano informal consolidado constituído no bairro Morumbi 
(perímetro urbano do Município), integrante da poligonal descrita a seguir: 215343.27 
– E 8647219.96 - S / 215222.72 – E 8646534.46 – S / 214799.33 – E 8645341.82 – E 
/ 214568.99 – E 8645341.82 – E / 215338.22 – E 8645177.24 – S. 
 
Art. 2°. Fica instaurada a Regularização Fundiária Urbana de interesse Específico – 
REURB E, do núcleo urbano informal consolidado constituído na Sede do município 
de Iraquara (perímetro urbano do Município), integrante da poligonal descrita no 
título, constante no anexo único do presente decreto. 

Art. 2º. Adota-se, para a regularização fundiária objeto deste Decreto, as modalidades 
de REURB S – de Interesse Social – e de REURB E – de Interesse Específico –, vez 
que os núcleos urbanos informais consolidados respectivos, são ocupados tanto por 
pessoas que se enquadram no critério definido no art. 1º. do Decreto Municipal nº. 
255, de 10 de abril de 2023, quanto por pessoas que não se enquadram no referido 
critério, além de o núcleo conter imóveis com destinação comercial (art. 5º., §6º., do 
Decreto nº. 9.310/2018). 

Parágrafo único. Por se tratar das duas modalidades de REURB – S e E –, importante 
explicitar que, nas regularizações enquadradas na modalidade de Interesse Específico, 
haverá contratações e custeios por seus potenciais beneficiários, conforme disposição 
do art. 33, inciso II, da Lei Nacional de nº. 13.465/2017. 
 
Art. 3º. O núcleo urbano informal consolidado objeto da regularização já possui 
infraestrutura essencial, conforme definido no art. 36, §1º., da Lei Nacional de nº. 
13.465/2017, pelo que ficam dispensadas a apresentação de cronograma físico de 
serviços e implantação de obras e, por conseguinte, a assinatura de termo de 
compromisso relativo ao seu cumprimento.  
 
Art. 4º. O núcleo urbano informal consolidado objeto da regularização não se 
encontra, nem mesmo parcialmente, em área de preservação permanente ou em área 
de unidade de conservação de uso sustentável ou de proteção de mananciais definidas 
pela União, Estados ou Município, de modo que são dispensados estudos técnicos para 
justificar melhorias ambientais em relação à situação de ocupação informal anterior, 
ou ainda, compensações ambientais. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C860346B437325EC28CDD0E0C1F1580C



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

Art. 5º. O Município poderá dispensar as exigências relativas ao percentual e às 
dimensões de áreas destinadas ao uso público ou ao tamanho dos lotes regularizados, 
assim como a outros parâmetros urbanísticos e edilícios, consoante autoriza o art. 11 
§1º., da Lei Nacional de nº. 13.465/2017. 
 
Art. 6º.  Compete à Comissão Municipal de Regularização Fundiária Urbana, 
instituído pelo Decreto nº 255, de 10 de abril de 2023, normatizar, coordenar, 
acompanhar, fiscalizar e manter o serviço de Regularização Fundiária Urbana no 
Município, em consonância com a Lei Nacional de nº. 13.465, de 11 de julho de 2017 
e com o Decreto nº. 9.310 de 15 de março de 2018, cabendo-lhe, dentre outras 
atribuições: 
 
I – Autuar procedimento administrativo específico para o cumprimento do disposto 
neste Decreto; 
 
II – requerer ao Registro de Imóveis competente as buscas necessárias para determinar 
a titularidade do domínio do(s) imóvel(is) no qual(is) se encontra o núcleo urbano 
informal consolidado; 
 
III – proceder às notificações necessárias, pessoalmente; por carta com Aviso de 
Recebimento; por meio do Cartório de Registro de Títulos e Documentos; ou ainda, 
por edital, nas situações em que o notificando não for identificado, não for encontrado, 
ou recusar o recebimento da notificação realizada por via postal, e também para 
conhecimento de terceiros eventualmente interessados; das pessoas indicadas nas 
alíneas abaixo, para que elas, querendo, apresentem impugnação no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data do recebimento da notificação, ou da data da publicação, 
quando feita por edital: 
 
a) do(s) proprietário(s) do(s) imóvel(is) integrante(s) do núcleo urbano informal 

consolidado, na condição de responsável(is) pelo parcelamento irregular do solo; 
b) do(s) proprietário(s) dos imóveis que são confrontantes do núcleo urbano informal 

consolidado; 
c) dos titulares de outros direitos reais porventura existentes sobre o(s) imóvel(is) 

que forma(m) o núcleo; 
d) dos titulares de outros direitos reais porventura existentes sobre os imóveis que 

são confrontantes do núcleo; 
e) dos proprietários de imóveis que estão inseridos no núcleo urbano informal 

consolidado, mas que são objeto de Matrícula própria (proprietários que não 
deram causa ao parcelamento irregular do solo;  

f) de terceiros eventualmente interessados. 
 

IV – Definir os requisitos para elaboração do projeto de regularização, no que se refere 
aos desenhos e ao memorial descritivo. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C860346B437325EC28CDD0E0C1F1580C



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01270 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 

Parágrafo Único. A Comissão poderá optar por promover a regularização em fases, 
o que significa a possibilidade de dividir o núcleo urbano informal consolidado em 
parcelas menores (REURB por quadra ou lote a lote). 

 
Art. 7º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 
disposições em contrário.   
 

 
 

Iraquara/Ba, em 10 de abril de 2023 – 15ª Legislatura. 
 
 
 
 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
= Prefeito Municipal = 

 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C860346B437325EC28CDD0E0C1F1580C


		2023-04-10T14:29:29-0300




